PENITENTIAE SACRAMENTUM.

ARTICULUS I.

Quoad ea, quae concernunt Penitentiae naturam, materiam, & formam ac Ministrum.

SUMMARIUM.

- 1 Penitentia unde dicta.
- 2 Penitentia dupliciter sumitur, nempe ut est virtus, & ut est Sacramentum.
- 3 Penitentia ut virtus quid sit.
- 4 Penitentia ut Sacramentum quid sit.
- 5 Penitentia sic sumpta est verum, & proprie dictum novae Legis Sacramentum.
- 6 Penitentiae Sacramentum est immediate institutum à Christo Domino inchoative adhuc vivente in carne mortali, simpliciter tamen, & absolute in effectu post Resurrectionem.
- 7 Sacramentum Penitentiae est omnibus post Baptismum in peccatum mortale lapsis omnino necessarium ad salutem in re, vel saltem in voto.
- 8 Materia Sacramenti Penitentiae est duplex, scilicet proxima, & remota.
- 9 Materia proxima quae sit.
- 10 Actus penitentis quare dicantur materia proxima.
- 11 Materia remota quae sit.
- 12 Peccata quare dicantur materia remota.
- 13 Peccatum originale, & peccata actualia ante Baptismum commissa non sunt materia apta Sacramenti Penitentiae.
- 14 Hinc si Judaeus, seu Gentilis de recenti Baptizatus sola peccata ante Baptismum commissa vellet confiteri, ipse non possit absolvi.
- 15 Materia remota Sacramenti Penitentiae est duplex, videlicet necessaria, & sufficiens, & quae sit necessaria.
- 16 Et quae sufficiens.
- 17 Peccata jam rite confessi, & absoluti esse materiam sufficientem Sacramenti Penitentiae, & esse fructuosum, & salubre denuo confiteri ostenditur.
- 18 Adducitur, & solvitur instantia.
- 19 Dicitur materia necessaria, & sufficiens solet addi tertia materia remota, scilicet materia necessaria, sed non sufficiens, ut sunt peccata mortalia dubia.
- 20 Forma Sacramenti Penitentiae quae sit.
- 21 Licet speculative loquendo sola illa duo verba Absolvit te, vel equivalentia sint de essentia formae Absolutionis, ac necessario exprimentia necessitate Sacramenti, illa duo verba non possunt in praxi tamen totius tenendum est requiri tamquam de essentia formae Sacramentalis etiam illa verba à peccatis tuis, vel saltem à peccatis.
- 22 Aliter confessarius peccaret mortaliter, & exponeret Sacramentum probabili periculo nullius utilitatis sine necessitate, & contra justissimam voluntatem Penitentis.
- 23 Absolutio est valida, sed illicita, si detur aliis verbis, quae tamen non mutant sensum formae ordinariae, nec actum Judicii, & afferuntur varie similis formae.
- 25 Omnes dictae, & similes formae sunt valide.
- 26 Sunt tamen illicitae.
- 27 Absolutio data his verbis: Ego te mundo à peccatis, vel aliis verbis consimilibus à pluribus censetur insufficientis, & qui eam daret sub si-

- milibus verbis, peccaret mortaliter, sicut mortaliter peccaret qui extra casum necessitatis voluntarie relinqueret: Ego, &c. in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.
- 28 Omissio vero aliarum precum, si fiat aliqua rationabili causa, non est ne quidem peccatum veniale.
- 29 Urgente aliqua necessitate, v. g. periculo mortis instantis, potest confessarius breviter dicere: Ego te absolvo ab omnibus Censuris, & peccatis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.
- 30 Absolutionis verba, non praecise, & nude indicant, & declarant penitentem esse à Deo absolutum, sed vere, & per modum sententiae judicialis, important absolutionem penitentis à peccatis loco Dei à confessario, velut à Judice pronuntiatam.
- 31 Absolutio non est valida, si proferatur modo de peccato.
- 32 Alia remissive.
- 33 Absolutio à quibus, & de quibus dari possit, vel non remissive.
- 34 Absolutio quibus dari possit, vel non remissive.
- 35 Minister Sacramenti Penitentiae est solus Sacerdos.
- 36 Non tamen quicumque Sacerdos est talis, sed solum ille, qui praeter potestatem Ordinis, habet etiam potestatem Jurisdictionis.
- 37 Quae requirantur in Ministro Sacramenti penitentiae ad valide, & rite ejus officium exercendum; remissive.
- 38 Ea, quae concernunt Ministrum Sacramenti penitentiae quoad ejus approbationem; remissive.
- 39 Ea, quae concernunt Ministrum Sacramenti penitentiae facultatem quoad absolutionem; remissive.
- 40 Varia alia quae concernunt Ministrum Sacramenti penitentiae; remissive.

Penitentia ex Divo Isidoro l. 6. etymolog. cap. ult. dicta est à nomine *Pana*, & à verbo *teneo*, quasi idem sit *panitere*, ac *panam tenere*. Unde penitentis est *panam tenere*, & penitentia est *pana tenentia*, ut semper quis puniat in se ulciscendo quod commisit peccando. Sic in re omnes *Catholici*.

Penitentia dupliciter sumitur, nempe ut est virtus, & ut est Sacramentum, *Communis*. Penitentia ut virtus est *deestatio*, ac *dolor animi de peccato quatenus est offensivus, & injuria Dei, cum intentione eam delendi, ac vindicandi, seu compensandi*. Estque in re ipsa *Contritio generatim sumpta de qua infra*. Sic in re *Communis*. Penitentia ut Sacramentum est, *absolutio hominis penitentis facta certis verbis cum debita intentione prolatis à Sacerdote jurisdictionem habente ex institutione divina efficaciter significantibus absolutionem animae à peccato*. Sic *Scouts in 4. dist. 14. q. 4.* Seu, quod idem est, & captu facilius, *Est Sacramentum novae legis, quo homo vere penitens & confessus à Sacerdote legitime certa verborum forma à peccatis absolvitur*. Sic in re *Communis*.

Penitentia sic sumpta est verum, & proprie dictum novae legis Sacramentum. Est de *Fide certa inter Catholicos*; Habetur enim *Matth. 16. Tibi dabo claves regni caelorum, & quaecumque solveris super terram, erit solutum & in caelis, & Matth. 18. Amen dico vobis, & quaecumque alligaveritis super terram, erunt ligatae & in caelis, & quaecumque solveritis super terram, erunt soluta & in caelis; & est expresse definitum in pluribus Conciliis, & novissime in Concil. Trident. sess. 14. Can. 1. "Si quis dixerit, in catholica ecclesia penitentiam non esse vere, & proprie Sacramentum pro fidelibus, & proprie Sacramentum pro fidelibus, quoties post*

- post Baptismum in peccata labantur, ipsis Deo reconciliandis à Christo Domino institutum, anathema sit.
- Unde patet, quod Sacramentum penitentiae est immediate institutum à Christo Domino; *Est de Fide certum ex mox adducto Can. 1. sess. 14. Concil. Trid.* Et quidem potestas absolvendi praedicta, & promissa Apostolis, adeoque Sacramentum Penitentiae inchoative institutum est à Christo adhuc vivente vita mortali; *cap. 18. Matth.* simpliciter tamen, & absolute in effectu institutum est post Resurrectionem *Joann. 20.* Quando Christus Apostolis dixit: "Accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt." Sic Concil. Trid. sess. 14. cap. 1. dicens: "Dominus autem Sacramentum Penitentiae tunc praecipue instituit cum à mortuis excitatus insuflavit in Discipulos suos dicens: accipite Spiritum Sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis, & quorum retinueritis, retenta sunt. Quo tam insigni facto, & verbis tam perspicuis potestatem remittendi & retinendi peccata ad reconciliandos fideles post Baptismum lapsos Apostolis, & eorum legitimis successoribus fuisse communicatam, universorum Patrum consensus semper intellexit."
- Sacramentum Penitentiae est omnibus post Baptismum in peccatum mortale lapsis omnino necessarium ad salutem in re, vel saltem in voto elicendum ad eum Contritionem. Est certa & indubitata inter Catholicos. Habetur expresse in Concilio Tridentino sess. 14. cap. 1. ibi: "Est autem hoc Sacramentum Penitentiae lapsis post Baptismum ad salutem necessarium, ut nondum regeneratis ipse Baptismus." Unde Sacramentum Penitentiae rectissime appellatur à Sanctis Patribus *Secunda post naufragium tabula naufragis preparata*, prout habetur in *cap. Secunda post naufragium tabula, de penitentia dist. 1.* & à Conc. Tridentino. *cit. sess. 14. Can. 2. ibi: "Si quis Sacramenta confundens ipsum Baptismum Sacramentum Penitentiae dixerit, quasi haec duo Sacramenta distincta non sint, atque ideo Penitentiam non recte secundam post naufragium tabulam appellari, anathema sit."*
- Materia Sacramenti Penitentiae est duplex, scilicet proxima, & remota. *Communis*. Materia proxima est actus penitentis, videlicet *Contritio, Confessio & Satisfactio*, de quibus infra. *Communis*. Et hi actus penitentis dicuntur materia proxima, quia proxime applicant materiam remotam, scilicet peccata sacris clavibus, ut per absolutionem remitti possint. In omni enim Sacramento materia proxima dicitur id, quo materia remota proxime applicatur, ut accedente forma Sacramentum proxime, & immediate perficiatur, ut ablutio aquae in baptismo, Unctio Chrisma in Confirmatione, traditio calicis, & cusulibet respective materiae remotae in Ordine, seu in Ordinibus &c. Materia remota sunt peccata actualia post Baptismum commissa. *Communis*. Et haec peccata dicuntur materia remota, quia non sunt proxime, & immediate remissibilia, nisi mediantibus actibus penitentis proxime applicantur sacris clavibus, ut per absolutionem remitti possint. *Communis*.
- Dicitur autem notanter materiam remotam esse peccata actualia post Baptismum commissa: quia peccatum originale, & peccata actualia ante Baptismum commissa non sunt materia apta Sacramenti Penitentiae, cum ipsa omnia deleantur per Baptismum, & Sacramentum Penitentiae, tamquam secunda post naufragium tabula, institutum sit à Christo ad delenda peccata post Baptismum commissa, ut docet *Scouts in 4. dist. 4. q. 5.* cum communis Catholicorum, & expresse definit Conc. Trid. sess. 14. can. 1. ibi: "Si quis dixerit, in catholica ecclesia penitentiam non esse vere & proprie Sacramentum pro fidelibus, quoties post Baptismum in peccata labantur, ipsis Deo reconciliandis, à Christo Domino nostro

institutum, anathema sit;" & ibid. can. 2. ubi definit: *Penitentiam appellari secundam post naufragium tabulam per verba adducta supra, n. 7.* Hinc si *14* Judaeus, seu Gentilis de recenti baptizatus sola peccata ante Baptismum commissa vellet confiteri, ipse non posset absolvi; quia non afferret materiam aptam hujus Sacramenti Penitentiae. *Materia*.

An autem peccata mortalia commissa in ipsa susceptione Baptismi, sive peccatum fictitious, ut vocant Theologi (quod est illud, quo quis adultus sine debito dolore peccatorum à se commissorum ad Baptismum forte accedit; vel accedit cum voluntate aliquod peccatum mortale committendi) sint etiam materia hujus Sacramenti Penitentiae, adeoque in Confessione Sacramentali explicanda, non audeat affirmare *Ligorius lib. 6. num. 427.* sed pro parte affirmativa stant *ordicus Tauborinus lib. 5. cap. 1. n. 2.* *Felix Potestas in exam. Confess. tom. 1. part. 4. n. 3039.* *Suarez, alique multi cum S. Bonaventura, D. Thoma, & S. Augustino apud Ligorium l. c.*

Materia remota Sacramenti Penitentiae est duplex, videlicet necessaria, & sufficiens. Materia remota necessaria est omne peccatum mortale post Baptismum commissum, & numquam legitime confessum, & absolutum. *Communis*. Materia remota sufficiens est omne peccatum veniale, vel mortale jam rite confessum, & absolutum. *Communis*.

Quod peccata jam rite confessa, & absoluta sint materia sufficiens Sacramenti Penitentiae, possuntque denuo fructuose confiteri, & subijci clavibus ecclesiae, ultra praxim communem piorum hominum saepe saepius peragentium confessiones, tum generales, tum certorum particularium peccatorum jam rite confessorum, & absolutorum, habetur expresse in *Extravaganti inter communes incip. Inter cunctas S. Ceterum, de privilegiis*, ibi: "Ceterum licet, sicut praedicitur, de necessitate non sit iterum eadem confiteri peccata, tamen quia propter erubesceniam, quae magna est penitentiae pars, ut eorumdem peccatorum iteretur Confessio, reputamus salubre."

Nec valet dicere quod peccata jam rite confessa, & absoluta, & consequenter remissa non possunt iterum confiteri, ut absolvantur, seu remittantur, cum non amplius extet quid absolvatur & remittatur: Non valet, inquam, quia de ratione Sacramenti per se remissivi peccatorum & collativi gratiae, non est quod actu semper remittat peccata, sed quod per se conferat gratiam sanctificantem, quae ex natura sua est remissiva peccati, si nondum fuisset remissum, ut patet in peccatore jam ante confessionem sanctificato per veram contritionem, ubi licet Sacramentum Penitentiae rite nihil remittat, confert tamen gratiam natura sua remissiva peccati, si nondum remissum esset; & tale peccatum mortale jam ante confessionem deletum per veram contritionem adhuc est materia non solum sufficiens, sed etiam necessaria Sacramenti Penitentiae secundum omnes. Adeoque à fortiori peccatum mortale jam rite confessum & remissum, erit materia sufficiens remota, si nova accedat materia proxima, nempe nova dispositio penitentis, scilicet novus dolor, & nova Confessio ejusdem: Et si quavis Sacramentum Penitentiae non sit in tali casu remissivum peccati, cum non adsit, nec collativum primae gratiae sanctificantis, cum jam adsit; est tamen remissivum peccati, si adesset, & collativum gratiae secundae, seu augmenti prioris gratiae jam receptae, & remissivum poenae temporalis debite peccatis jam antea remissis; idque ex opere operato, & virtute Sacramenti, & non solum ex opere operantis, seu novae dispositionis, doloris, erubescenae, aliorumque actuum penitentis, per quos justum meretur gratiae augmentum, & remissionem poenae temporalis. Sic *Communis Doctorum cum S. Thoma in 4. dist. 17. q. 3. art. 3.*

- 19 Dicitur materiae necessariae, & sufficienti solet ad-
19 dicta materia remota, scilicet materia necessaria
sed non sufficiens. Et pro tali materia assignantur
peccata mortalia dubia, quae quidem sunt materia
necessaria, quia sunt necessario aperienda in Confes-
sione, aut non sunt materia sufficiens, quia sola pec-
cata dubia sine additione materiae certae non suffi-
ciunt pro obtinenda absolutione absoluta. Unde si
daretur casus, quo aliquis non haberet materiam
certam praeteritam, nec jam confessam & absolutam,
quam adderet, tunc posset solum ei impendi absolu-
tio conditionata, cum non possit dari sententia ab-
soluta, & certa pro peccato dubio, sed solum dicta
absolutio conditionata, quia sic consuleretur, & sa-
luti animae penitenti, & reverentiae Sacramenti, cu-
jus vitareur irreverentia, quae possit oriri ex pericu-
lo, quod penitens careret materia supra quam cade-
ret absolutio Sacramentalis: Et sic Sacramentum cae-
set nullum.
- 20 Si peccata mortalia dubia non includunt
certum peccatum veniale: scilicet si peccata dubia sint
tam in ratione peccati mortalis, quam in ratione pec-
cati venialis; tunc recte procedit doctrina Auctoris.
Verum si dubium sit tantum de mortali, non item
de veniali incluso, & inhærenti: tam locum habet
Doctrina posita sub num. 16. ✠
- 20 Forma Sacramenti Penitentiae sunt verba absolu-
tionis à sacerdote prolata, scilicet illa: *Ego te ab-
solvō à peccatis tuis*, vel alia aequipollentia quae actum
Judiciale sententiae absolventis sufficienter expri-
mant: Habetur ex Concilio Florentino in Decreto
unionis, ubi dicit: "Docet praeterea Sancta Synodus
Sacramenti Penitentiae formam, in qua praecipua
rejus vis sita est, in illis Ministris verbis positam esse:
Ego te absolvo &c. Quibus quidem de ecclesiae sanc-
tae more preces quaedam laudabiliter adjunguntur;
Ad ipsius tamen formae essentiam nequaquam spec-
tant, neque ad ipsius Sacramenti administrationem
sunt necessaria.
- 21 Licet speculative loquendo sola illa duo verba *Ab-
solvō te*, vel aequivalentia, sint de essentia formae ab-
solutiois, ac necessario exprimenda necessitate Sa-
cramenti. Vid. verb. Absolutio art. 3. n. 2.
- 22 In praxi tamen tutius tenendum est requiri tam-
quam de essentia formae Sacramentalis etiam illa verba
à peccatis tuis, vel saltem à peccatis. Vide ibid.
num. 3.
- 23 Aliter Confessarius peccaret mortaliter, & expo-
neret Sacramentum probabili periculo nullitatis sine
necessitate, & contra justissimam voluntatem peni-
tentis. Vide ibid. num. 4.
- 24 Absolutio est valida, sed illicita, si detur aliis
verbis, quae tamen non mutant sensum formae ordi-
narie, nec actum iudicii, & afferuntur variae similes
formae. Vide ib. n. 5. Omnes dictae, & similes formae
sunt validae. Vide ibid. num. 6. Sunt tamen illicitae.
Vid. ib. num. 7.
- 27 Absolutio data his verbis: *Ego te mundo à pecca-
tis tuis*, vel aliis verbis consimilibus, à pluribus cen-
setur insufficiens; Et qui eam daret sub similibus
verbis, peccaret mortaliter, sicuti peccaret mortali-
ter, qui extra casum necessitatis voluntarie relinque-
ret: *Ego, & in nomine Patris & Filii, & Spiritus
Sancti*. Vid. ibid. n. 8.
- 28 Omissio vero altarum precum, si fiat aliqua ratio-
nabili causa, non est ne quidem peccatum veniale.
Vide ib. num. 9.
- 29 Urgente aliqua grave necessitate, v. g. periculo
mortis instantis, potest Confessarius breviter dicere:
*Ego te absolvo ab omnibus censuris, & peccatis, In no-
mine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen*. Vid. ib.
num. 11.
- 30 Absolutiois verba non praecise, & nude indi-
cant, & declarant penitentem esse à Deo absolutum,
sed vere, & per modum sententiae Judicialis impor-

- tant absolutionem penitentis à peccatis loco Dei à
Confessario velat à Iudice pronuntiatam. Vide ibid.
num. 12.
- 31 Absolutio non est valida, si proferatur modo depre-
cative. Vid. ib. n. 13.
- 32 Alia. Vid. ib. usque in fin.
- 33 Absolutio à quibus, & de quibus dari possit, vel
non possit. Vid. dict. verb. Absolutio art. 1. per tot.
- 34 Absolutio quibus dari possit, vel non. Vid. dict.
verb. Absolutio. art. 2. per tot.
- 35 Minister Sacramenti Penitentiae est solus Sacer-
dos; Communis inter Catholicos, & habetur expresse
ex pluribus Conciliis, & signanter ex Concilio Triden-
tino sess. 14. c. 6. & can. 10. & ex illo Joann. 20. ubi
Christus solis Apostolis, jam antea in ultima Cena
in Sacerdotes ordinatis postquam à mortuis resurre-
xerat, dixit: *Accipite Spiritum Sanctum, quorum remi-
sseritis peccata, remittuntur eis*.
- 36 Licet autem solus Sacerdos sit legitimus Sacra-
menti Penitentiae Minister, non tamen quicumque
Sacerdos est talis, sed solum ille, qui praeter potes-
tatem Ordinis habet etiam potestatem Jurisdictionis,
id est legitimam jurisdictionem, vel Ordinarium, vel
saltem delegatam. Communis inter Catholicos: & cla-
re patet ex perpetua traditione, ac sensu ecclesiae, &
pluribus Conciliis, & praesertim ex Trid. cit. sess. 14.
cap. 1. ubi expressè dicit: "Persuasum semper in ec-
clesia Dei fuit, & verissimum esse Synodus hæc
confirmat, nullius momenti absolutionem eam esse
debere, quam Sacerdos in eum proferat, in quem
ordinariam, aut subdelegatam non habet Jurisdi-
ctionem."
- 37 Quae autem requirantur in Ministro Sacramenti
Penitentiae ad valide, & rite ejus officium exercen-
dum. Vid. verb. Confessarius art. 2. per tot.
- 38 Ea, quae concernunt Ministrum Sacramenti Peni-
tentiae quoad ejus approbationem, Vid. verb. Appro-
batio, per totum.
- 39 Ea, quae concernunt Ministri Sacramenti Peni-
tentiae facultatem quoad absolutionem, Vid. verb.
Absolutio per totum.
- 40 Varia alia, quae concernunt Ministrum Sacramen-
ti Penitentiae, Vid. verb. Confessarius art. 4. per
tot. & verb. Sigillum.
- 41 Penitentiae Sacramentum iis, qui morbo pes-
tis infecti sunt, non tenetur per se prestare Episco-
pus, cum ille agat per Parochos, ut causa univer-
salis per particulares, sed parochos omnino tenetur,
quod & ratio suadet, & decreta Sac. Congr. appro-
bata à Gregorio XIII. declarant; quamquam admi-
nistrare illud possit aut directe per se, aut adhibita
opera alicujus Sacerdotis ab Ordinario approbati;
nam si parochus omnino per se id agere deberet, ce-
teri parochiani morbo non affecti nolent tunc à pa-
rocho recipere Sacramenta, eo quod sibi metuerent.
De Synod. Divoc. lib. 3. cap. 59. §. 7. nov. edit.

ARTICULUS II.

Quoad ea, quae concernunt Contritionem, & Con-
fessionem.

SUMMARIUM.

- 1 Contritio in communi, prout est genus ad Attritionem,
& Contritionem, quid sit.
- 2 Contritio sic generatur, & in communi rumpita di-
viditur in Contritionem perfectam, & Contritionem
imperfectam, seu Attritionem.
- 3 Contritio perfecta, quae est Contritio simpliciter, &
absoluta dicta, quid sit.
- 4 Quare dicatur Contritio, & de hac in articulo mor-
tis remissive.
- 5 Contritio imperfecta, seu attritio quid sit.
- 6 Quare dicatur Attritio.

Ar-

- 7 Assignatur differentia inter Contritionem, &
Attritionem.
- 8 An in Attritione, ut Penitens sufficienter ad
gratiam Sacramenti Penitentiae percipiendam
sit dispositus, aliquis Dei amor sit necessa-
rius? ad n. 10.
- 11 Attritio in Sacramento Penitentiae quomodo
dicatur fieri Contritio, & Attritus fieri Con-
tritus.
- 12 Ut Attritio cum Sacramento in re sufficiat
ad justificationem peccatoris, requiritur quod
procedat ex aliquo motivo supernaturali.
- 13 Sufficit tamen dolor de peccatis ob metum pa-
narum temporalium, ut à Deo immixtarum vel
immitteretur.
- 14 Et à fortiori sufficit Attritio, seu dolor de pec-
catis ob metum Gehennae.
- 15 Item sufficit Attritio ob turpitudinem peccati
supernaturaliter, seu ex Fide cognitiva.
- 16 Item sufficit ille dolor, quo quis dolet se non do-
lere de peccatis, sicut deberet, si per hoc ju-
di- cet, quod de suis peccatis vere dolet, sed non
tam vehementi dolore ac deberet.
- 17 Non sufficit tamen dolor ille, quo quis dolet
se non dolere de suis peccatis, si per hoc ju-
di- cet, se carere vera detestatione, & displicen-
tia peccatorum.
- 18 Attritio, etiam cognita ut talis, sufficit cum
Sacramento ad salutem, & justificationem.
- 19 Attritio, putata, & estimata tantum etiam invin-
cibiliter, quae secundum se non sit re ipsa vera
attritio, sicuti non est sufficienter ad fructuo-
sam susceptionem Sacramenti Penitentiae: ita
neque est sufficienter ad validam ejus suscep-
tionem: Seu quod idem est: Non potest da-
ri Sacramentum Penitentiae validum, & in-
forme.
- 20 Adducitur ratio, ad n. 21.
- 22 Afferitur, & solvitur obiectio, ad n. 23.
- 24 Afferitur, & solvitur alia obiectio, ad n. 25.
- 26 Afferitur, & solvitur adhuc alia obiectio, ad
n. 27.
- 28 Afferitur, & solvitur instantia de supposita adul-
tera Marti Graiani, Petri Lombardi, & Pe-
tri Comestoris, ad n. 30.
- 31 Ad valorem Sacramenti requiritur dolor super-
naturalis, & universalis saltem virtualiter respec-
tu omnium peccatorum mortalium.
- 32 Secus autem est de peccatis venialibus.
- 33 Dolor de peccatis mortalibus commissis debet
esse summus non intentione, sed appetitive.
- 34 Dolor requisitus ad Sacramentum Penitentiae
consulto, & utilissime praemittitur Confessione,
non debet tamen necessario Confessionem praecedere,
sed sufficit, ut eliciatur in ipsomet Confes-
sionis actu.
- 35 Debet tamen talis dolor necessario praecedere
absolutionem, nec sufficit, si eliciatur post ip-
sam absolutionem.
- 36 Non est autem necesse, quod dolor, seu At-
tritio eliciatur immediate ante absolutionem,
vel Confessionem, sed sufficit, quod sit elicitus
ante, & non sit retractatus.
- 37 Qui in Confessione oblitus est alicujus peccati
mortalis, de quo antea explicite, & forma-
liter non doluit, potest paulo post datam absolu-
tionem illud confiteri, absque eo quod habeat
novum dolorem.
- 38 Item si propter imminens mortis periculum ab-
solvatur moribundus, audit tantum uno, vel
altero peccato, potest postea auditis reliquis se-
cundo absoluti ab illis ex vi prioris doloris mor-
taliter permanens, absque eo quod novum eli-
ciat dolorem.
- 39 Dolor ad hoc, ut sufficiat pro valore Sacra-